SUMMER VACATIONS HOLIDAYS HOME-WORK (SESSION 2025-2026) CLASS - 8

हिन्दी

- (1) नीचे दिए गए शब्दों को अपनी हिन्दी व्याकरण की पुस्तक से देख अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखें :
- (i) पर्यायवाची शब्द (30 से 50 तक) पृष्ठ संख्या 44
- (ii) विलोम शब्द (विपन्न से इहलोक तक) पृष्ठ संख्या 47
- (iii) श्रुतिसम् भिन्नार्थक (31 से 50 तक) पृष्ठ संख्या 57
- (iv) अनेकार्थक शब्द (25 से 45 तक) पृष्ठ संख्या 50
- (v) एकार्थक शब्द (15 से 30 तक) पृष्ठ संख्या 53
- (2) एक छोटी कॉपी को डायरी के रूप में तैयार करें (₹10/15 वाली) और उसमें अपने दिनचर्या के बारे में लिखें। (20/25 दिन)
- (3) दो अलग A4 साइज शीट पर रचनात्मकता का प्रयोग कर सुंदर रूप में निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर नारा लिखे:
- * स्वतंत्रता ,नारी सशक्ति , पर्यावरण बचाव , प्लास्टिक को न
- (4) A4 साइज शीट पर निम्नलिखित में से किसी दो का चित्र बनाए व उनके बारे में पता करें :
- * कबीर * रहीम * मीराबाई * महादेवी वर्मा * प्रेमचंद
- (5) किसी भी स्वतंत्रता सेनानी के जीवन की प्रमुख घटना को लेकर एक एकल नाटक तैयार करें। इसका प्रस्त्तीकरण छ्ट्टियों के बाद कक्षा में प्रतियोगिता के रूप में होगा।
- (6) A3 साइज शीट का प्रयोग करें आधुनिकता के साथ समाचार बहुत जरूरी है। किन्ही दो प्रमुख घटनाएं जो अभी घटी हो, उसका चित्र चिपकाकर उसके बारें में उल्लेख करें। कक्षा में गतिविधि के साथ इसका प्रस्तृतीकरण होगा।

ENGLISH

Do worksheet in Grammar book Page no. 43,44 & 45 only with pencil.

Create a mini-dictionary of 10 new words you've learned.

Include:

The word

Meaning

Synonym/Antonym

Use in a sentence PROJECT - Make activity based project on the topic - Modals(Grammar)

MATHS

- (1). Write a note on Evolution of number system journey from counting numbers to rational numbers.
- (2). Worksheet should be solved in fair notebook which is provided on WhatsApp group.
- (3). Worksheet should be solved in fair notebook which is provided on WhatsApp group.

SCIENCE

- (1) Make a eco friendly gadget, which contribute towards the field for environment.
- (2) Attempt the given worksheets in your science notebook. These worksheets contain Casestudy questions, Assertion- Reason questions, Competency based questions and Diagrambased questions.

SOCIAL SCIENCE

Make a Collage on fundamental rights and duties in A4 sheet and paste in notebook.

Make a list of 20 democratic countries and find out which of them are republics. (Notebook) Project Work (A3 sheet file)

Prepare a project on Parliamentary form of government in India.

Explain the formation of Lok Sabha and Rajya Sabha.

Ruling Parties and Opposition Parties.

Name and role of Speaker and Deputy Speaker of Current Lok Sabha (2024). [Paste pictures of both]

Explain Question hour and Zero hour.

Name and role of President with picture. (Recent)

Name and role of Current Chairman of Rajya Sabha with picture.

Make a table of Union Cabinet Ministers with their portfolio. (According to 2024 Lok Sabha)

Paste the pictures of both Old Parliament and New Parliament.

Map Skill:-

Show the following on the political map of India:-

Iron and Steel Plants-

Bhilai (Chhattishgarh)

Durgapur (West Bengal)

Jamshedpur (Jharkhand)

Information Technological Park-

Silicon Valley of India (Bengaluru, Karnataka)

Hyderabad (Telangana)

Gurugram (Haryana)

Mohali (Punjab)

संस्कृत

```
सर्वनाम शब्द अस्मद ( मैं ) , युष्मद ( तुम ) शब्दों के शब्द रूप लिखें |
सर्वनाम शब्द यत ( जो ) के पुल्लिंग , स्त्रीलिंग , नपुंसकलिंग में शब्द रूप लिखें |
ऋकारान्त स्त्रीलिंग स्वसृ ( बहन ) और मातृ ( माता ) के शब्द रूप लिखें |
नकारान्त पुल्लिंग राजन ( राजा ) के शब्द रूप लिखें |
```

हस , चल , खेल , खाद , धाव धातुओं के रूप लट , लृट , लोट , विधिलिंग लकार लिखें | (सभी धातुओं के अलग- अलग)

चित्र सहित शरीर के अंगों के नाम लिखें |

सम्बन्ध वाचक शब्द लिखें | जैसे - बहन , माता , पिता इत्यादि |

20-20 पशुओं , पिक्षयों , फलों , के नाम लिखें | (संस्कृत में) आप गूगल से सहायता ले सकते हैं | श्रीमदभगवदगीता के कोई पाँच श्लोक हिन्दी अर्थ सहित लिखें |

महीनों के नाम संस्कृत में लिखें और किस महीने में कौन सी ऋत् होती है नाम लिखें |

COMPUTER

- (1)Make an E-Poster, and paste it in your fair registers vertically (Don't make folder) on A4 SIZE SHEET on each E- Services:-
- (I) E- learning
- (II) E- banking
- (III) E- shopping
- (IV) E- reservation
- (V) E- jobs
- (VI) E- payment
- (2) Complete chapter 1, 2 and Networking Concepts in your book and notebook.
- (3)Do the ch-1 and ch-2 worksheets in your fair notebooks.

ART & CRAFT

Class -8A- Animal face hanging with DOT Art.

class -8B- Painting on a pot and decorative it with clay and mirrors.

Class -8C- Lippan Art with clay and mirrors.

MUSIC

Make a 3D model of any Musical instrument or any dancing /Singing figure by using thermocol.

taal kaharwa, c major scale aaroh avaroh, vande mataram play any instrument 1 musicians introductions write your note book.

LIBRARY

- 1. Read any short story or book and write a small book review (5-6 lines).
- 2. Prepare a short paragraph (6-8 lines) on 'Why I Like Reading Books'.
- 3. Write the names of 5 books you would like to read in the future.